
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 07 
 

Brasília-DF, 15 de Fevereiro de 2008 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, e tendo em vista o disposto no Edital DGI/CGU-PR nº 3, de 09 de junho de 2006, e na 
Portaria SE/CGU-PR nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR 
nº 25, de 23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, 
alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 231, de 12 de fevereiro de 2008 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor HILTON FERREIRA 
GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1280480, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e 
Controle, Classe S, Padrão I, da Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas para a 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, conforme informações 
constantes no processo nº 00202.000045/2006-10. 
 
 
                                     O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no DOU do dia 11 subseqüente, e conforme o disposto no § 2° do art. 98 da 
Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo nº 00190.035992/2007-
81, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 232, de 12 de fevereiro de 2008 
Conceder ao servidor FABIANO MARQUES DE CARVALHO SAMPAIO DE SOUSA, 
matrícula SIAPE nº. 1537430, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, 
Classe A, Padrão II, horário especial de vinte horas semanais, e quatro horas diárias, a serem 
cumpridas em regime de observação e em atividades internas, conforme laudo expedido por 
Junta Médica Oficial, com reavaliação quadrimestral, sem prejuízo dos seus vencimentos e 
demais vantagens.  
 



 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 2º da 
Portaria CGU nº 3, de 02 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, resolve: 

 
PORTARIA  
Nº 266, de 15 de fevereiro de 2008 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 26/12/2002 a 
24/12/2007, à servidora MARIA MADALENA DOS ANJOS, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 6002176, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da 
Área de Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – DEDIC, da Secretaria Federal de 
Controle Interno, pelo período de 18 de fevereiro a 18 de março de 2008, para participar de 
cursos de informática promovidos pelo CNS – Informática, conforme informações constantes 
no processo nº 00190.034135/2007-63. 
 
PORTARIA  
Nº 268, de 15 de fevereiro de 2008 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 18/05/1998 a 
16/05/2003, à servidora JÚLIA PONCIANO SAPIA, Técnico de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1136089, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado de 
São Paulo, pelo período de 18 de fevereiro a 18 de março de 2008, para participar de Curso 
Intensivo de Língua Espanhola promovido pelo Instituto Cervantes de São Paulo e pela Escola 
de Línguas Millennium, conforme informações constantes no processo nº 
00225.000772/2007-91. 
 
 
2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 
   ATOS DO SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, tendo em vista o 
disposto no Decreto nº 3.762, de 5 de março de 2001, na Portaria MF/SFC n.º 40, de 14 de 
março de 2001, na Portaria MF nº 69, de 07 de março de 2001 e no inciso XIII do artigo 21 do 
Regimento Interno da SFC aprovado pela Portaria nº 289, de 20 de dezembro de 2002, da 
Controladoria-Geral da União, resolve: 

 
PORTARIA  
Nº 265, de 15 de fevereiro de 2008 

Art.1º Divulgar os resultados alcançados pelas Diretorias da Secretaria 
Federal de Controle e unidades descentralizadas da Controladoria-Geral da União, no tocante 
às ações de controle, relativos às metas do 3º  trimestre de 2007, aprovadas pelas Portarias n.º 
1036 e 1037, de 23 de julho de 2007, na forma dos anexos a esta Portaria.  

 
 
 
 



 
 
 

Art. 2° Ficam estabelecidos os percentuais constantes nos anexos I e III 
desta Portaria, para efeito de cálculo da Avaliação de Desempenho Institucional da Gratificação 
de Desempenho de Atividade do Ciclo de  Gestão dos integrantes da Carreira Finanças e 
Controle desta Secretaria e das unidades descentralizadas da Controladoria-Geral da União.  

 
Parágrafo único. O parâmetro de Desempenho Institucional para os 

servidores em exercício nas Unidades da Controladoria-Geral da União em Brasília e em 
exercício naquelas subordinadas ao gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno será de 
100% (cem por cento), conforme disposto no artigo 22 da Portaria n.º 1037, de 23 de julho de 
2007,  que corresponde à Avaliação Global Institucional. 

 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data publicação.  
 

Anexo I 
RESUMO DOS PONTOS OBTIDOS PELAS UNIDAES 
DA SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE 
INTERNO 

               3º TRIMESTRE DE 2007 
 
CÁLCULO DA AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL GLOBAL 

ATIVIDADE PREVISÃO     
% 

REALIZAÇÃO      % 

ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO, 
RECURSOS EXTERNOS, FISCALIZAÇÕES E 
DEMANDAS EXTERNAS  

 
 

100% 

 
 

100% 
PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO A PARTIR 
DE SORTEIOS PÚBLICOS 
RELATÓRIOS QUADRIMESTRAIS DE 
GESTÃO FISCAL  
RELATÓRIOS TRIMESTRAIS DE CI 
ANÁLISE DOS PROCESSOS E ATOS DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL  
ANÁLISE DA CONSISTÊNCIA DAS FOLHAS 
DE PAGAMENTO 
AUDITORIAS EM PROCESSO DE TCE  
ATUAÇÃO DO CONTROLE INTERNO 
SOBRE TEMAS ESPECÍFICOS DA GESTÃO 
FIXAÇÃO E AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO 
INSTITUCIONAL DA SFC E DAS UNIDADES 
DESCENTRALIZADAS DA CGU 
ACOMPANHAMENTO DO ATENDIMENTO 
ÀS DEMANDAS DO TCU 
LEVANTAMENTO E ANÁLISE DE 
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS 
ELABORAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
TÉCNICOS, MANUALIZAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO 
ACOMPANHAMENTO DO ATENDIMENTO 
À S RECOMENDAÇÕES DO PARECER 
PRÉVIO DO TCU SOBRE AS CONTAS DO 
GOVERNO EM 2006 
ESTABELECIMENTO DE COOPERAÇÃO 
COM ÓRGÃOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS 
DE CONTROLE INTERNO 
 TOTAL PONTOS PERCENTUAIS: 22,00 22,00 





Anexo II 
 

RESULTADO DAS METAS DE PRODUÇÃO NO 3º TRIMESTRE DE 2007 
DEMONSTRATIVO PREVISTO X REALIZADO - PRODUÇÃO 
 

UNIDADE DE CONTROLE 
INTERNO 

FIXAÇÃO 

Acompanhamento da Gestão, 
Recursos Externos, Fiscalizações e 

Demandas  
Externas 

Programa de Fiscalização a 
Partir de Sorteios Públicos 

Análise da Consistência das 
Folhas de Pagamento Relatórios Trimestrais de CI Análise dos Processos e Atos de 

Administração de Pessoal 
TOTAL 

 

DIRETORIAS SFC 
(DE,DI,DR,DS) 82,00% SEM DEMANDA 8,00% 10,00% SEM DEMANDA 100,00% 

Regionais CGU 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 

 

UNIDADE DE CONTROLE 
INTERNO 

AFERIÇÃO 
Acompanhamento da Gestão, 

Recursos Externos, Fiscalizações e 
Demandas  
Externas 

 

Programa de Fiscalização a Partir 
de Sorteios Públicos 

Análise da Consistência das 
Folhas de Pagamento 

Relatórios Trimestrais de 
CI 

Análise dos Processos e Atos de 
Administração de Pessoal 

TOTAL 
 

DIRETORIAS SFC  

 Dir. ECONÔMICA 82,00% SEM DEMANDA 8,00% 10,00% SEM DEMANDA 100,00% 
 Dir. INFRA ESTRUTURA 82,00% SEM DEMANDA 8,00% 10,00% SEM DEMANDA 100,00% 
 Dir. PRODUÇÃO E  
 EMPREGO 

82,00% SEM DEMANDA 8,00% 10,00% SEM DEMANDA 100,00% 

 Dir. SOCIAL 82,00% SEM DEMANDA 8,00% 10,00% SEM DEMANDA 100,00% 

REGIONAIS CGU  

 CGUAC 100,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUAL 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUAM 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUAP 100,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 CGUBA 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUCE 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUES 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUGO 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUMA 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUMG 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUMS 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUMT 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUPA 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUPB 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUPE 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUPI 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUPR 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGURJ 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGURN 75,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 
 CGURO 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGURR 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGURS 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUSC 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUSE 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUSP 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 
 CGUTO 72,00% 25,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 3,00% 100,00% 



 
 

UNIDADE DE 
CONTROLE 

INTERNO 

FIXAÇÃO 
Acomp. da 

Gestão, 
Recursos 
Externos, 

Fiscalizações  

Sorteios Demandas 
Externas 

Análise de 
Processos 
de Pessoal 

Análise de 
Folhas de 

Pagamento 
TCE 

Processo de 
Fixação e 

Aferição de 
Metas 

Temas 
Específicos de 

Gestão 

Levantamento e 
Análise de 

Informações 
Contábeis 

Relatório 
trimestral de 

atividades 

Manuais, 
Capacitação 

e Proced. 

Cooperação 
órgãos 

Estaduais e 
Mun. de CI 

Total 

Dir. Pessoal Sem Demanda Sem 
Demanda 

Sem 
Demanda 

30,00% 10,00% 40,00% Sem Demanda Sem Demanda Sem Demanda 5,00% 15,00% Sem Demanda 100,00% 

Dir. 
Planejamento e 

Avaliação 
47,00% 10,00% 15,00% 

Sem 
Demanda Sem Demanda 

Sem 
Demanda 5,00% 6,00% 5,00% 5,00% 5,00% 2,00% 100,00% 

 

UNIDADE DE 
CONTROLE 

INTERNO 

AFERIÇÃO 
Acomp. da 

Gestão, 
Recursos 
Externos, 

Fiscalizações  

Sorteios Demandas 
Externas 

Análise de 
Processos 
de Pessoal 

Análise de 
Folhas de 

Pagamento 
TCE 

Processo de 
Fixação e 

Aferição de 
Metas 

Temas 
Específicos de 

Gestão 

Levantamento e 
Análise de 

Informações 
Contábeis 

Relatório 
trimestral de 

atividades 

Manuais, 
Capacitação 

e Proced. 

Cooperação 
órgãos 

Estaduais e 
Mun. de CI 

Total 

Dir. Pessoal Sem Demanda Sem 
Demanda 

Sem Demanda 30,00% 10,00% 40,00% Sem Demanda Sem Demanda Sem Demanda 5,00% 15,00% Sem Demanda 100,00% 

Dir. 
Planejamento e 

Avaliação 
47,00% 10,00% 15,00% 

Sem 
Demanda Sem Demanda 

Sem 
Demanda 5,00% 6,00% 5,00% 5,00% 5,00% 2,00% 100,00% 

 
 
 

UNIDADE  
DE 

CONTROLE 
INTERNO 

FIXAÇÃO 

Recursos  
Externos 

Relatório 
Quadrimestral 

de Gestão Fiscal 

Relatório 
Trimestral de 

Atividades do CI 

Acompanhamento 
do Atendimento às 
Demandas do TCU 

Elaboração de 
Procedimentos 

Técnicos, 
Manualização e 

Capacitação 

Levantamento e 
Análise de 

Informações 
Contábeis 

Acompanhamento do 
Atendimento às 

Recomendações do Parecer 
Prévio do TCU sobre as 

Contas do Governo em 2006 

TOTAL 

GSCON SEM 
DEMANDA 

15,00% SEM DEMANDA 25,00% 30,00% 10,00% 20,00% 100,00% 

GSREX 80,00% SEM 
DEMANDA 

2,00% SEM DEMANDA 18,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 

 
 

UNIDADE  
DE 

CONTROLE 
INTERNO 

AFERIÇÃO 

Recursos  
Externos 

Relatório 
Quadrimestral 

de Gestão Fiscal 

Relatório 
Trimestral de 

Atividades do CI 

Acompanhamento 
do Atendimento às 
Demandas do TCU 

Elaboração de 
Procedimentos 

Técnicos, 
Manualização e 

Capacitação 

Levantamento e 
Análise de 

Informações 
Contábeis 

Acompanhamento do 
Atendimento às 

Recomendações do Parecer 
Prévio do TCU sobre as 

Contas do Governo em 2006 

TOTAL 

GSCON SEM 
DEMANDA 

15,00% SEM DEMANDA 25,00% 30,00% 10,00% 20,00% 100,00% 

GSREX 80,00% SEM 
DEMANDA 

2,00% SEM DEMANDA 18,00% SEM DEMANDA SEM DEMANDA 100,00% 



 
 
 
 
Anexo III 
CÁLCULO DA AVALIAÇÃO SETORIAL 
 

Unidade 
De 

Controle  

PRODUÇÃO AVALIAÇÃO SETORIAL 

% 
PONTOS 

REALIZADOS 
PORT.107/2007 

TOTAL DE 
PONTOS 

PORT.107/2007 
% 

Gabinete SFC – Coordenações-gerais     

 GSCON/GSREX 100% 28,00 28,00 100% 
DIRETORIAS SFC     

 Dir. ECONÔMICA 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. INFRA ESTRUTURA 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. PRODUÇÃO E EMPREGO 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. SOCIAL 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. PLANEJ. E AVALIA. 100% 28,00 28,00 100% 
 Dir. AUD. PESSOAL E TCE 100% 28,00 28,00 100% 

Controladorias Regionais da União     

 CGUAC 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUAL 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUAM 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUAP 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUBA 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUCE 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUES 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUGO 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMA 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMG 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMS 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUMT 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPA 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPB 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPE 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPI 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUPR 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURJ 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURN 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURO 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURR 100% 28,00 28,00 100% 
 CGURS 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUSC 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUSE 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUSP 100% 28,00 28,00 100% 
 CGUTO 100% 28,00 28,00 100% 
 
 
 
 

 

 

 



 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 
de outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 

 
PORTARIA  
Nº 251, de 15 de fevereiro de 2008 
Conceder Abono de Permanência ao servidor ANASTÁCIO RODRIGUES AGUIAR, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 7092538, em 
exercício na DGI/CGU/PR, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da 
União, a contar de 26/01/2008, enquanto permanecer em atividade e até que seja 
completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes 
no Processo nº 00190.002710/2008-40. 
 
PORTARIA  
Nº 254, de 15 de fevereiro de 2008 
Conceder Abono de Permanência ao servidor ANTONIO PEREIRA COELHO, ocupante 
do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6092790, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 18/07/2007, enquanto 
permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado 
pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.000701/2008-14. 
 
PORTARIA  
Nº 255, de 15 de fevereiro de 2008 
Conceder Abono de Permanência ao servidor ALFREDO MECENAS NETO, ocupante do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0092909, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 28/10/2007, enquanto 
permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado 
pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 10469.000294/2007-19. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº  1.566, 
de 25 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2007,  
resolve: 
 
 
 



 
 
PORTARIA  
Nº 257, de 15 de fevereiro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANTÔNIO EURÍPEDES 
FREITAS GERVÁSIO, matrícula SIAPE nº  0221671,  relativas ao exercício de 2007, a 
partir do dia 11 de fevereiro 2008, ficando os 12 (doze) dias restantes marcados para o 
período de 07 a 18 de julho de 2008. 
 
PORTARIA  
Nº 258, de 15 de fevereiro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor HENRIQUE DE SOUSA 
LIMA, matrícula SIAPE nº  1327728, relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 29 de 
janeiro de 2008, ficando os 09 (nove) dias restantes marcados para o período de   03 a 11 
de março de 2008. 
 
PORTARIA  
Nº 259, de 15 de fevereiro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FRANCISCO 
AGOSTINHO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº  1537808, relativas ao exercício 
de 2008, a partir do dia 12 de fevereiro de 2008, ficando os 04 (quatro) dias restantes 
marcados para o período de   14  a 17 de julho de 2008. 
 
PORTARIA  
Nº 260, de 15 de fevereiro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RICARDO ANDRE 
MACEDO FONTENELE, matrícula SIAPE nº  1200218, relativas ao exercício de 2008, a 
partir do dia 15 de fevereiro de 2008, ficando os  06 (seis) dias restantes marcados para o 
período de   03 a 08 de março de 2008. 
 
PORTARIA  
Nº 261, de 15 de fevereiro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor NELTON MARTINS YIN 
FILHO, matrícula SIAPE nº  1572229,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 07 
de fevereiro 2008, ficando os 05 (cinco) dias restantes marcados para o período de 09 a 13 
de julho de 2008. 
 
PORTARIA  
Nº 262, de 15 de fevereiro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOÃO CARLOS GOMES 
ORMOND, matrícula SIAPE nº  0116519, relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 
12 de fevereiro de 2008, ficando os 17 (dezessete) dias restantes marcados para o período 
de   01 a 17 de julho de 2008. 
 
PORTARIA  
Nº 263, de 15 de fevereiro de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANDERSON ERLANI 
OLIVEIRA DAS CHAGAS, matrícula SIAPE nº  1571289,   relativas ao exercício de 
2008, a partir do dia 29 de janeiro de 2008, ficando os 4 (quatro) dias restantes marcados 
para o período de 07 a 10 de fevereiro  2008. 
 
 
 



 
 
PORTARIA  
Nº 256, de 15 de fevereiro de 2008 
Cancelar as férias da servidora GISELE DE MELO MAEDA MENDANHA, matrícula 
SIAPE nº 1097784,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 30 (trinta) dias relativos ao 
período de 25 de fevereiro a 25 de março de 2008, consignados para 10 de março a 08 de 
abril de 2008. 
 
PORTARIA  
Nº 264, de 15 de fevereiro de 2008 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor DANIEL AGUIAR 
ESPÍNOLA, matrícula SIAPE nº  1539037, relativas ao exercício de 2007, ficando os 10 
(dez) dias relativos ao período de  06 a 15   de fevereiro de 2008 consignados para  o 
período de   24 de março a 02 de abril de 2008. 
 
PORTARIA  
Nº 267, de 15 de fevereiro de 2008 

Cancelar, por necessidade do serviço,   as férias do servidor PAULO VICENTE 
STANCINI CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1483161,  relativas ao exercício de 2008, 
ficando os 16 (dezesseis) dias relativos ao período de 18 de fevereiro a 04 de março de 
2008, consignados para 21 de julho a 05 de agosto de 2008. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso I do Art. 16 da Portaria CGU 570 de 11 de maio de 2007, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 241, de 14 de fevereiro de 2008  

Art. 1º Designar os servidores EDSON NUNES DA SILVA, Técnico 
de Finanças e Controle, SIAPE n.º 121527, LUIZA MARIANA DE PAULA QUEIROZ, 
Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 121500 e DINOEL FERREIRA DOS 
SANTOS, Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 121572, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Inventariança e Avaliação dos Bens Móveis Antigos 
da CGU no Estado do Mato Grosso, para fins de reaproveitamento, movimentação, 
alienação ou desfazimento deles na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e 
do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 Art. 2º  Estabelecer o dia 31 de março de 2008 como data última para 
conclusão dos trabalhos.  

 Art.  3º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PORTARIA  
Nº 242, de 14 de fevereiro de 2008  

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ WILSON CAVALCANTE, 
Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 93276, VILMA ROCHA DA SILVEIRA, 
Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 40445 e PEDRO JOSÉ LUZ NETO, Técnico 
de Finanças e Controle, SIAPE n.º 93528, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Inventariança e Avaliação dos Bens Móveis Antigos da CGU no 
Estado do Tocantins, para fins de reaproveitamento, movimentação, alienação ou 
desfazimento deles na forma da  



 
 
 
IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 
1990. 

 Art. 2º Estabelecer o dia 31 de março de 2008 como data última para 
conclusão dos trabalhos. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
PORTARIA  
Nº 250, de 15 de fevereiro de 2008  

Art. 1º Designar os servidores ESTEVAM HENRIQUE SILVEIRA 
BARBOSA, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº. 1280988, JOSÉ MARIA SILVA 
FERREIRA FILHO, Técnico em Contabilidade, SIAPE n.º 749300, MARIA GORETTI 
FAUSTINO GARCIAS, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 6092882 e JOÃO 
PAULO DOS SANTOS RAIOL, Agente Administrativo, SIAPE n.º 116637, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inventariança e Avaliação dos Bens 
Móveis Antigos da CGU no Estado do Pará, para reaproveitamento, movimentação, 
alienação ou desfazimento deles na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e 
do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 Art. 2º  Estabelecer o dia 21 de março de 2008 como data última para 
conclusão dos trabalhos.  

 Art.  3º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA  
Nº 253, de 15 de fevereiro de 2008 

Art. 1º Designar os servidores FLÁVIO PERES PEREIRA, Analista 
de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1216882, EMIR GERALDO DAMIANI, Técnico de 
Finanças e Controle, SIAPE n.º 0102787 e PAULO ROBERTO ESPIRITO SANTO, 
Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 0102879, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Inventariança e Avaliação dos Bens Móveis Antigos da CGU no 
Estado de Santa Catarina, para fins de reaproveitamento, movimentação, alienação ou 
desfazimento deles na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto 
n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 Art. 2º  Estabelecer o dia 31 de março de 2008 como data última para 
conclusão dos trabalhos.  

 Art.  3º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
4) PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

ATOS DA PRESIDENCIA 

 
 
 
 



 
 
 
 

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria 1258/MD, de 26 de setembro de 2007, do Ministro de Estado da 
Defesa, publicada no Diário Oficial da União de 28 de setembro de 2007, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no §1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, 
 

 

RESOLVE: 
 

PORTARIA  
Nº 01, de 14 de fevereiro de 2008 

Art. 1º. DESIGNAR Débora Queiroz Afonso, Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE 0404945, em exercício na Corregedoria Setorial do Ministério 
do Meio Ambiente – CORIN/MMA, para desempenhar as funções de secretária da 
referida Comissão. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.





 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 

 
 ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
competências regimentais assinou o seguinte: 
 
 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
CGU REGIONAL/AM 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JANEIRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1334267-3 *CARLOS FRANCISCO COLLYER 
FERREIRA LIMA 

AFC JWO-8395                     V V V V V   V V V V 9 

144369-0 *CESAR AUGUSTO DIAS AFC JTR-7002                 A A   A A        V A 6 
1200249 CÍNTIA RIBEIRO PEREIRA AFC JXF-0824                       A  V   A A  A 5 
15384020 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA AFC DOM-1698                         A       1 
1200242-9 *EDUARDO BORGES DO NASCIMENTO TFC JWN-2452                     V V V V V   V V V V 9 
1217084-4 FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA AFC JXR-9275               F  F    F       F    4 
1057309-7 *MARCOS AZIZE SOARES AFC JWI-7097                     V V V V V   V V V V 9 
12156779 *MARGARETH DA SILVA FERREIRA TFC JXX-1699   F F    F F  A                     5 
15393674 MONA LISA PRADO BENEVIDES RUFFEIL AFC JXN-8555          A A   A A A A A   A A  A A       11 
1168867-1 *NÚBIA AGUIAR DE SOUZA TFC JXQ-1206          A A   A A A A A   A A A A A   A A A A 16 
1538403 SAULO JOSÉ GOMES AFC JXV-2837              F F  F              A 4 

1542995-4 TÂNIA SANTIAGO BRAGA AFC JXV-1145       F  F F F   F F                 6 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 
Obs.: (*) servidor do orgão 17000 

 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/AP 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2008  

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

(uso veíc) 

1354299 José Iran Ataíde dos Santos  AFC NEV 7169                       F F     F F  4 
1353881 Sidney do Amaral Freitas  AFC NEW5733                            F F F  3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/CE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: DEZEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

117914 MARIA DE FÁTIMA CAPISTRANO DE SOUZA TFC HUN8496   F F  F F   F  F F F                  8 
1102433 SÂMIA SAMPAIO DE OLIVEIRA GESBERT AFC HWZ4340   F F  F F   F  F F F                  8 
109115 ZITA MARIA PORTO FIÚZA AFC HXD9635   F F  F F   F  F F F                  8 
1049115 JUAN CARLOS ROMERO DA GRAÇA AFC HXO3866   F F F F                          4 
93160 FRANCISCO JOSÉ XIMENES DE ALBUQUERQUE TFC HWZ3084   F F F F                          4 

6997487 ADRIANA CAVALCANTE VERAS AFC HWH8664     F F F   F F      F   F            7 
1483139 ANA VALÉRIA FERREIRA LIMA AFC HVR8492     F F F    F F F F    F              8 
93086 MARIA BERNARDETE ALVES AFC KKW6711     F F F   F F F F F   F F              10 

1052336 NADJA SARAIVA LOPES CHAVES AFC HUO8737   A A                            2 
998886 TÃNIA MARIA DE CASTRO ANDRADE AFC HXG3022   A A                            2 
139079 MÔNICA CLARK NUNES CAVALCANTE AFC HXT1074                                0 
127417 RICARDO DOMINGUES DA SILVA AFC HWP9839                                0 

1352815 JOSÉ MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS APO HWM0984   F F F F F                         5 

144378 FERNANDO RICARDO MARQUES UCHOA AFC HWO9568   F F F F F                         5 

1048596 SILAS RODRIGUES VIEIRA AFC HUO0251    F F F F   F                      5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria 
F – Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
 
 

CGU REGIONAL/CE 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

92779 ALBERTO RODRIGUES DE CARVALHO AFC JED9975          A A   A A A                5 
1039523 ANA ELIZABETH DE ALENCAR OHI AFC HXW8055                 A A   A A A A A   A A A A 11 

129547 EVANDRO GURGEL FREIRE JÚNIOR TPO HXU9262                 F F    F  F    F F   6 

93160 FRANCISCO JOSÉ XIMENES DE ALBUQUERQUE TFC HWZ3084          A A   A A A                5 

1352815 JOSÉ MARCELO DE OLIVEIRA CAMPOS APO HWM0984                 A A   A A A A A   A A A A 11 

1538417 SANDRA HOLANDA MARTINS COLARES AFC HXQ6282                 A A   A A A A A   A A A A 11 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/MA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS janeiro/ 2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEI
S 

1462647 EDEN DO CARMO SOARES 
JÚNIOR 

AFC NHE 0684         F F F   F  F F F              07 

1502128 ROBERTO CÉSAR DE OLIVEIRA 
VIÉGAS 

AFC HPY 6497   F F   F F F F F   F F F F F   F F F F F   F F F F 21 

1501090 ROBSON LIMA  MENEZES AFC HPY3147       F F F F F   F F F F F   F F F F F   F F F F 19 

1099965 STANLEY SÁ DE CARVALHO TFC NHG3509              F F F F F              5 

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 





CGU REGIONAL/MS 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1217627 CARLOS EDUARDO G.DE 
ARRUDA 

AFC HSS9607                  A   A           2 

1218347 ELBER STILBEN DE SOUZA * AFC HSD1932                  A    A   A       3 

1538426 MÁRIO ABRAHÃO ABDALA 
FILHO 

AFC HSA2787                     F F F F F   F F  F 8 

1281168 ROGÉRIO DE AGUIAR LUZ * AFC HSG7494                         A   A A A  4 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
SERVIDORES QUE ESTÃO COM ASTERISCO APÓS O NOME SÃO DO ÓRGÃO 17000 - MF   
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JANEIRO 2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1280988 Estevam Henrique Silveira barbosa TFC JTY3286 *    * *      * *      * *      * * F F F F 4 
1483075 Fábio Santiago Braga AFC HYV2639 *    * *      * *      * *      * *  A A A 3 
1063598 Elane Cristina Nunes Fiel AFC JVF7689 *    * *      * *      * *      * *  F F F 3 
1201424 Marcelo Morais de Paula AFC JVS5348 *    * *      * *      * *      * *  V V V 3 
1501103 Alexandre Hideki Sekioka AFC JVQ6690 *    * *      * *      * *      * *  F F F 3 
1220009 Cláudio Sérgio do Espírito Santo Barros TFC HAY1505 *    * *      * *      * *      * * F F F F 4 
116016 José Azambuja Santana dos Anjos AFC JVB4261 *    * *      * *      * *      * *  F F F 3 

1280991 José Carlos Rezende Bispo dos Santos AFC JUU1585 *    * *      * *      * *      * *    F 1 
116661 Maria Tereza Renteiro de Menezes TFC JTU8398 *    * *      * *      * *      * *  F F F 3 

1203723 José Maria de Freitas Pinheiro TFC GYZ3092 *    * *      * *      * *      * *  F F F 3 
1482960 Solange Regina Moreira de Sousa AFC JTK2448 *    * *      * *      * *      * *  A A A 3 
1503748 Gabriel Caleffi Estivalet  AFC JGY2336 *    * *      * *      * * F     * * F F F F 5 
1352679 Jefferson Medeiros dos Santos AFC JVK8282 *    * *      * *      * *      * *   F F 2 
1352673 Luis Estanislau de Freitas Leite Filho AFC JUS5183 *    * *      * *      * *      * *  F F F 3 
1281484 Mariza Mayumi Nagano AFC JUH0577 *    * *      * *      * *  F   F * *  F F F 5 
968092 Alberto Moreira da Silva AFC JUT8783 *    * *      * *     A * * A A A A A * * A A A A 10 

1353377 Luis Wagner Alfaia Mendes AFC JGZ1997 *    * *    F F * *   F F  * *      * *    F 5 
1201419 Mauro Menezes Sidrim AFC DDK0949 *    * *      * *      * * A A A A A * *     5 
1334588 Marco Aurélio Oliveira da Rocha AFC JUQ8379 *    * *      * *      * * F F F F F * * F F   7 



1352731 Marcelo Solon Xavier dos Santos AFC JWE6650 *    * *      * *      * *      * * F  F  2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JANEIRO 2008 
MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1538434 FERNANDA MONTENEGRO CALADO AFC KHR 4499          F                      1 

1459934 VALÉRIA LEAL DANTAS VASCONCELOS AFC KJD 9846                               V 1 

1371794 JOSÉ MELO ANTUNES BARATA AFC KKS 4377       A  A A A   A A A A A              9 

1460032 NAILMA DE FÁTIMA SILVA DE ARAÚJO AFC KFV 6127              A A A A A   A A A A A   A A A  13 

1460045 LUCIANA BEZERRA DA SILVA AFC KLW 3641              A A A A A   A A A  A   A A A A 13 

1460050 LEANDRO ARAÚJO DE ALMEIDA AFC KTW 8851        A A A    A               A   5 

1538431 FLÁVIO ALVES CARLOS AFC KHP 8909                 A     A      A A A A 6 

1571717 ANA CAROLINA BARROS TAVARES 
CORREIA 

AFC KHE 3271          A A   A A A A A   A A A A A   A A A A 16 

1483496 LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA AFC KKM 3084                              V  1 

1100249 RICARDO SOBREIRA BEZERRA AFC KJK 3497                               A 1 

1459918 MÁRCIO NEIVA DE MOURA SANTOS AFC KKC 9820                         F   F F  F 4 

1459941 MARGOT MABESOONE MELO AFC KIO 5832                 A A   A A A A A      A 8 

1483028 ALEXANDRE CHAVES PÉREZ FILHO AFC KKU 2718           A      A A       A     A A 6 

1459939 KÁTIA PEREIRA DOS SANTOS AFC KHU 7779        A A A    A               A   5 

1096615 FÁBIO DA SILVA ARAÚJO AFC KLV 5387                      V V  V     V V 5 

1344690 RILDO TEIXEIRA LEITÃO JUNIOR AFC KMA 0376                 F F   F F F  F       6 

1539542 RUITÁ LEITE DE LIMA NETO AFC KJW 5481                 A    A  A  A   A   A 6 

128389 ABELARDO JORGE LESSA LOPES TFC KKI 5031                       V         1 

1282598 MARIANA COELHO BARBOSA  ACCIOLY AFC KFV 6127                 F F   F F F F F   F F F F 11 

1102160 PAULO CÉSAR MARTINS SANTANA AFC KKW 2203                              V  1 

120937 MARIA EDITE APOLINÁRIO DE OLIVEIRA TFC KKN 9279                         F   F F F F 5 

1104591 MOISÉS CARNEIRO DA SILVA AFC KGI 3898                      F  F F   F F F F 7 

1294759 SÉRGIO LINS LUBAMBO AFC KJU 4669                     F F   F   F F F F 7 

1442953 MARIA CHRISTINA VASCONCELOS 
VALENÇA 

AFC KGI 4671                               V 1 



1338642 FÁBIO ALVES PEREIRA DE MELO AFC KKN 9647                               A 1 

1338643 HILDA CHRISTINA M. WALMSLEY 
ZARZAR 

AFC KKZ 4972                 F F   F F F  F       6 

1354217 MÁRCIO ALEXANDRE MORAES AFC KGH 7608                      F F F    F F F F 7 

2000507 MARTA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE AFC KJZ 1037                               V 1 

1335591 PATRÍCIA DE ABREU ALVES MOTA AFC KLA 9385                     A A   A   A A A A 7 

1282847 ANDRÉ LUIZ HOLANDA BATISTA AFC KJG 3847                 F F   F F F F F       7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem juz à indenização de transporte no valor máximo de R$ 17,00 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência 
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

nov/07 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS ÚTEIS 

1124719 LEONARDO CABRAL DE BARROS AFC LNR                     A A A   A A A A A  8 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

dez/07 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1506784 GLORIA CRISTINA PAIVA SOUSA 

RODRIGUES 
AFC LOY 9562             A A   A A              4 

1540679 LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA 
SILVA 

AFC DVN 5470   A A A A    A A A A A   A A A A A           14 

1124719 LEONARDO CABRAL DE BARROS AFC LNR0966   A A A A    A A A A A   A A A A A           14 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
jan/08 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1.354.524 GUSTAVO GIARDINO AFC LOT6759                       A A A   A A A A 7 
1341433 ENIO LUIZ MAZZÓCCOLI AFC LCQ0037                             F F F 3 
1540679 LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA 

SILVA 
AFC DVN5470                     A A A A A   A A A A 9 

1282854 WILLIAM FARIA DE AZEVEDO AFC LBZ6038                        V      V V 3 
1295665 CARLA CRISTINA GOMES AREDE AFC KLK8074                      A A A A       4 
1354518 ERICSON DE OLIVEIRA FARIA AFC LGE4803                 A    A A A A A   A A A A 10 
1039262 CLAUDIA TELLES STERN AFC KUO4271                       A A A   A A A A 7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JAN/2008.  

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1354015 JOÃO MOURÃO MENDES AFC NDE- 0797 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * F * 1 
135261 RICARDO PLÁCIDO 

RIBEIRO 
AFC NDA- 0769 * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * F F * 2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
 
 
 

CGU REGIONAL/RS 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1459916 Aline Marques Rolim AFC IMC 2742                     A           1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2007 

MAT.SIAP
E 

SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1503333 Luiz Cláudio Novaes da 
Costa 

AFC DXZ5318                 F F F F F           5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1354489 PASCOAL PEREIRA BARBOSA AFC CFL2359                     A A A A      A  5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1284105 Luiz Carlos Meneses AFC HZX-7102              F F F       F F F       6 
1454579 Rosana Clemente Cardoso AFC JGQ-9760         F     F  F F F              5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 07 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 15 de Fevereiro  de 2008 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


